
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ПАЧЕЛМСКОГО РАЙОНА 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа пос. Титово 
ПРИКАЗ 

 

01.09.2025                                                                                                              № 131/4 

 

О реализации Единой модели профориентации 

В МОУ СОШ пос. Титово на 2025-2026 учебный год 

 

В соответствии с приказом Министерства образования Пензенской области от 29.08.2025 №482/01-

07 «О реализации Единой модели профориентации обучающихся 6-11 классов образовательных 

организаций Пензенской области, реализующих образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования, в 2025/2026 учебном году». 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить: 

1.1  внедрение в МОУ СОШ пос. Титово Единой модели профориентации на базе проекта 

Единая модель профориентации «Билет в будущее» в рамках федерального проекта 

«Профессионалитет» в 2025/2026 учебном году (далее ЕМП, ЕМП «Билет в будущее»)  

1.2 реализацию ЕМП в МОУ СОШ ПОС. ТИТОВО на основном уровне в соответствии с 

Методическими рекомендациями по реализации Единой модели профориентации 

обучающихся 6-11 классов образовательных организаций Российской Федерации, 

реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования, рабочей программой курса внеурочной деятельности «Россия-мои 

горизонты», календарно-тематического планирования занятий регионального 

компонента курса внеурочной деятельности «Россия-мои горизонты», плана 

мероприятий профориентационной направленности для обучающихся 6-11 классов 

образовательных организаций Пензенской области, реализующих образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования, на 2025/2026 учебный 

год. 

2. Утвердить: 

2.1 Положение о профориентационной работе в МОУ СОШ ПОС. Титово,  

2.2 Положение о школьной профориентационной службе. 

3. Назначить ответственным за реализацию ЕМП в МОУ СОШ пос. Титово Куницыну Ольгу 

Владимировну, советника  директора по воспитательной работе.  

4. Ответственному за реализацию ЕМП Куницыной О.В..: 

4.1 обеспечить разработку плана профориентационной работы на 2025/2026 учебный год в 

соответствии с установленным уровнем реализации ЕМП для образовательной 

организации (основной) и уровнями реализации ЕМП в 6-11 классах основной и 

региональным планом профориентационных мероприятий в срок до 01.09.2025 года.  

4.2 пройти образовательный интенсив для администрации ОО, организованный ФГП на 

цифровой платформе bvbinfo.ru в объеме 16 часов. 

4.3 организовать прохождение образовательного интенсива педагогами-навигаторами 

задействованными в реализации ЕМП «Билет в будущее»: 

- программы повышения квалификации в объеме 36 часов, 

- образовательного инструктажа (педагогам-навигаторам, не принимающих участие в 

программе ПК) в объеме 6 часов.  

            5.4 организовать сбор согласий на обработку персональных данных обучающихся, 

                  задействованных в реализации Единой модели «Билет в будущее» в срок до 01.09.2025  

                  года. 

4.4 организовать для обучающихся 6-11 классов проведение еженедельных  

профориентационных уроков в рамках внеурочной деятельности «Россия-мои 

горизонты в объеме 1 час в неделю, рекомендуемый день недели – четверг. 



4.5 обеспечить организационно-методическое, информационное сопровождение 

реализации ЕМП, ЕМП «Билет в будущее». 

4.6 организовать размещение на информационных ресурсах ОО материалов по ходу 

реализации ЕМП в 2025/2026 учебном году. 

4.7 обеспечить предоставление информации о реализации ЕМП, ЕМП «Билет в будущее» 

по запросам регионального оператора Единой модели профориентации (Единой 

модели профориентации «Билет в будущее»)ГАУ ПО «ЦОПП»: 440004 Пензенская 

область, г. Пенза, ул. Центральная, 1В. 

5. Назначить ответственными за реализацию ЕМП в 6-11 классах педагогических работников 

МОУ СОШ пос. Титово (приложение 1). 

6. Педагогическим работникам, ответственным за реализацию ЕМП, ЕМП «Билет в будущее»: 

6.1 в КТП предметов общеобразовательного цикла, включить направления ЕМП в ФООП 

в рамках учебного плана рабочих программ от 1 часа в учебном году, отметить 

профориентационное содержание, где рассматривается значимость учебного предмета 

в профессиональной деятельности. 

6.2 провести информационно просветительские мероприятия  для обучающихся и их 

родителей (законных представителей) по вопросу реализации Единой модели  

профориентации, обеспечить возможность участия родителей обучающихся 6-11 

классов общеобразовательной организации во Всероссийском родительском собрании 

по профориентации в сентябре 2025, феврале 2026 года 

6.3 обеспечить сбор согласий на обработку персональных данных обучающихся 

задействованных в реализации ЕМП «Билет в будущее» и авторизацию школьников на 

цифровой платформе bvbinfo.ru до 05.09.2025 года.  

 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

                                                   Директор                                           И.А. Батракова 

 

 

 

 

 
 


		2025-09-25T16:06:54+0300
	Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа пос.Титово
	Батракова Инна Алексеевна
	я подтверждаю этот документ




